
N. 23/2019/Reg.Decr. Montelupo Fiorentino lì, 17/06/2019 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E ATTRIBUZIONE 
DELLE RELATIVE DELEGHE 

IL SINDACO

Visti  i  risultati  della  consultazione elettorale  tenutasi  in  data  27 maggio  2019 per  l'elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino;

Richiamati:
• l'art. 46 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina i componenti della Giunta 

Comunale, tra cui il  Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva all'elezione;

• l'art. 47, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale la Giunta Comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore  ad  un  terzo,  arrotondato  aritmeticamente,  del  numero  dei  Consiglieri  Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità;

• l'art. 47, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nei comuni con popolazione inferiore 
a 15.000 abitanti lo statuto può provvedere la nomina ad assessore di cittadini non facenti parte 
del Consiglio Comunale ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità  
alla carica di consigliere;

• l'art. 48, comma 1, ove si prevede che la Giunta Comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali;

• l'art. 18, comma 4 del vigente Statuto del Comune di Montelupo Fiorentino, secondo il quale 
possono essere nominati assessori, cittadini non facenti parte del Consiglio, purché in possesso 
dei requisiti di eleggibilità a Consigliere;

• l'art.  1,  comma  137  della  Legge  n  56/2014,  che  prevede  che  nelle  giunte  dei  comuni  con 
popolazione superiore  a  3.000 abitanti,  nessuno dei  due sessi,  possa  essere  rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico. 

Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Montelupo Fiorentino è di n.  
5 assessori, dei quali almeno due di sesso maschile o femminile;

Richiamato,  inoltre,  il  decreto  n.  22  del  28/05/2019  con  il  quale  viene  nominato  assessore  -  
Vicesindaco del  Comune  di  Montelupo Fiorentino  il  sig.  Lorenzo Nesi  nato  a  Firenze  il  19/03/1966 e 
residente in Montespertoli (FI), Via Fezzana n.85, e dove si dispone di provvedere alla designazione della  
Giunta Comunale e alla distribuzione delle relative deleghe con successivo atto;

1



Accertato  il  possesso  dei  requisiti  di  candidabilità,  eleggibilità  e  compatibilità  alla  carica  di  
consigliere da parte degli assessori nominandi, che quest'ultimi hanno attestato con apposita dichiarazione,  
conservata agli atti dell'ufficio competente;

Dato atto che nulla osta pertanto alla nomina dei sotto indicati assessori:

Visti
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo Statuto comunale;

DECRETA

1) di confermare, quale Vicesindaco e Assessore del Comune di Montelupo Fiorentino il sig. Lorenzo Nesi 
nato a Firenze il 19/03/1966 e residente in Montespertoli (FI) Via Fezzana n.85, e di attribuirgli le seguenti 
deleghe:

• Lavori Pubblici;
• Ambiente;
• Società Partecipate;
• Innovazione tecnologica;
• Patrimonio;
• Memoria e Legalità;

2) di nominare, quale Assessore del Comune di Montelupo Fiorentino il sig. Simone Londi nato a Firenze il  
29/06/1993 e residente in Montelupo Fiorentino (FI), Via Antonio Meucci n. 2, e di attribuirgli le seguenti  
deleghe:

• Bilancio;
• Scuola e Formazione;
• Politiche Giovanili;
• Comunicazione;

3)  di nominare, quale Assessore del Comune di Montelupo Fiorentino la sig.ra Stefania Fontanelli nata a  
Firenze il 17/06/1961 e residente in Montelupo Fiorentino (FI), Via Bruno Buozzi n. 65, e di attribuirgli le 
seguenti deleghe:

• Politiche Sociali;
• Pari Opportunità;

4) di nominare, quale Assessore del Comune di Montelupo Fiorentino la sig.ra Aglaia Viviani nata a Empoli  
(FI) il 01/01/1968 e residente in Montelupo Fiorentino (FI), Via Cristoforo Colombo n. 15; e di attribuirgli le 
seguenti deleghe:

• Cultura e Musei;
• Turismo e Promozione;
• Artigianato Artistico;

5) di nominare, quale Assessore del Comune di Montelupo Fiorentino il sig. Simone Focardi nato a Firenze il 
15/04/1969 e residente in Montelupo Fiorentino (FI), Piazza dell'Unione Europea n. 22, e di attribuirgli le 
seguenti deleghe:

• Sport;
• Associazionismo;
• Gemellaggi;
• Mobilità;
• Commercio;

6) di mantenere le deleghe relative alle seguenti materie:
• Urbanistica;
• Politiche del Lavoro;
• Personale;
• Sicurezza.

2



DISPONE

1) di attribuire ai sopra nominati assessori i relativi poteri di firma per le materie per le quali sono delegati;
2) che le presenti nomine abbiano valore dalla data odierna, fino a diversa disposizione in merito, salvo 
revoca da disporsi con pari atto;
3) di notificare copia del presente provvedimento agli interessati;
4) che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta;
5) di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni.
  

Il Sindaco
Paolo Masetti / INFOCERT SPA

3


	DECRETA

